Ebubekir Paşa tarafından kurulmuş olan su vakıfları uzun yıllar Kıbrıs halkının ihtiyacını
karşılamış, su yolunun aksamında bozulma olduğu zaman mütevellilerin talepleriyle gerekli
düzeltmeler ve tamiratlar gerçekleştirilmiştir (KŞS., 21, 28/1, H. 1199/M. 1784; BOA., C.EV.,
454/22988, H. 1199/ M.1784; BOA., MVL., 782/77, H. 1275/M. 1858).

Ebubekir Paşa tarafından açılan su vakfı tesisleri Batılı tarihçiler tarafından Osmanlı Döne-
mi’nde Kıbrıs’ta yapılan en değerli yapılar olarak nitelendirilmektedir (Hill, 1952b, 77; Purcell,
1968, 181; Luke, 1989, 68-69).

Silahtar Mustafa Paşa Su Vakfı

Bakkalbaşı 16.516 kuruşu varislerden aldıktan sonra önce bunun 6.516 kuruşunu bazı
vakıflara harcamış, kalan 10 bin kuruşunu da istirbah ederek mütevellisine yıllık 150 kuruşluk
tevliyet hakkına, kalanını da Silahtar suyunun su yolları ile Eğlence köyündeki çeşme ve Tuzla
yolundaki çeşmenin tamirlerine vakfederek kendisini mütevelli tayin etmişti (KŞS., 47, 148/1,
H. 1283/M. 1866-1867).

1863-1864 (1280) yılında Dağ kazasında Lakadamya köyünde bulunan evkaf sularını top-
lam 34 ayrı kişi tarla ve bahçe sulama amacıyla belirli saatlerle kullanım için “icare-i vahide”
(Ömer Hilmi Efendi, 2003, 42-43) ile kiralamıştı. Bu vakıf suyunu kiralayanlar Mehmed Efendi
b.

Örneğin Lefkoşa’nın Arap Ahmet Paşa Mahallesi’nden Ra-
mazan Çelebi b. Hüseyin kendi evine getirdiği vakıf suyuna karşılık yaptırdığı su kuyularındaki
mevcut su miktarı bilirkişiler ve Lefkoşa’da bulunan hassa suyolcular Ahmed b. Abdullah ve
Hıristofi v. Gavrail tarafından belirlenmişti (KŞS., 9, 53/5, H.1130/M. 1717).

Tablo 2. Kıbrıs’ta Görev Yapan Suyolcular

Adı Görev Aldığı Vakıf Ücreti Tarihi Kaynak

Cafer Bey - -
H. 1 Muharrem 1046/M. 5
Haziran 1636

KŞS., 4, 160/4

Komi - -
H. 15 Zilhicce 1125/M. 2
Ocak 1714

KŞS., 8, 21/1

Ahmed b.
Abdullah

- -
H. 1 Muharrem 1130/M.5
Aralık 1717

KŞS., 9, 53/5

Örneğin 1677
yılında Cafer Paşa evkafından olup Esimof köyünde bulunan çiftliğe su götüren yollarının
bozulması dolayısıyla mütevelli Recep Bey’in yapılacak keşif sonunda ortaya çıkacak neticeye
göre bozulan kısımların vakıf gelirlerinden tamir edilmesi isteği mahkemece uygun bulunmuştu
(KŞS., 5, 45/2, H. 1088/M. 1677).

Ebubekir Paşa tarafından kurulan büyük su vakfına gelir sağlayan çiftliklerde yaşayan
reâyânın zamanla vergilerden dolayı perişan kalmalarından ötürü durumlarının düzeltilmesi için
1768 ve 1785 yıllarında iki ayrı dilekçe sunulmuştur.

olmadığından vakfın kapanmasına yol açabileceği, hatta su
yolundaki dört kemerin tamamıyla harap hale geldiği ve bunun için en az bin kuruş gerektiği
anlaşıldığından vakıf mütevellisi ve nazırlarına çiftliklerin tekrar düzenlenip verimli hale getiril-
meleri için hüküm yazılmıştı (KŞS., 19, 62/1, H. 1181/M. 1767-1768; KŞS., 21, 28/2, H. 1199/M.
1785-1786).

Ebubekir Paşa’nın su yollarının tamiri için Paşa Çiftliği 10 yılda bir kiraya verilmek sure-
tiyle işletilmekte ve kira geliri su yolunun tamiratına harcanmaktaydı. Bu çiftlik 1855-1856’de
(1274) yıllık 9.250 kuruşa ile Hilmi Efendi’ye (BOA., A.AMD., 85/76), 1867’de yıllık 20.000
kuruşa Tuzlalı İbrahim Efendi’ye kiralanmıştı (KVGMA., Atik Emirname Defteri, 4/1).

Bekir Paşa su kemerinin Hala Sultan Tekkesi civarında bulunan bir bendinin 1863 yılında
sel sularından hasar görmüş ve tamirat için mühendis yüzbaşılardan Şükrü Efendi görevlendiril-
mişti (Soyel, 2009, 36).

Mehmet Paşa evkafından Lefkoşa’da bulunan vakıf çeşmelerinin su yolları tamiri ve yeni
kazdırılan 8 kuyunun yüz otuz iki kuruşluk masraflarının vakıf gelirlerinden karşılanması sağ-
lanmıştı (KŞS., 14, 127/2, H. 1144/M. 1731-1732).

Vakıf sularının tamir masrafları vakfa yeni sağlanacak gelirlerle de olabiliyordu. 1791
senesinde Mağusa kalesi yakınında Kızılkaya adlı bölgeden gelen vakıf içme suyunun tamir ve
bakımı için vakıf kurucuları tarafından herhangi bir gelir tahsis edilmediğinden su yolunun
bakımsızlığından şikâyet olunmuştu.

rek elde edilecek gelirle su yolları ve çeşmelerin tamiri sağlanmıştır. Ayrıca bu işle ilgilenecek
su yolcuya da aylık altmış para ücret ödenmişti (KŞS., 21, 177/3, H. 1205/M. 1790-1791).

Lefkoşa’nın Ayasofya Mahallesinden şehbender Esseyyit Ömer Efendi b. Esseyyit Ali kendi
parasından 500 kuruşu Haydarpaşa camii avlusunda bulunan ahalinin abdest almak için getirilen
suyun yol tamiri masraflarına harcanması için vakfetmişti. Esseyyit Ali onu onbir buçuk (% 15)
üzere gelir elde edilecek olan paradan aylık 20 kuruşunun su yolu tamirine ve suyla ilgilenen
kişiye de aylık üçer kuruş verilmesini ve geriye kalanının mütevelli olanlara bırakılmasını şart
koşmuştu (KŞS., 41, 148/2, H. 1264/M. 1848).

Vakıf sularının, yol, çeşme, kuyu vb. gibi aksamlarının tamirleri son dönemde yapılan
düzenlemelerle Evkaf Sandıkları’ndan da karşılanmaya başlanmıştır. Özellikle Lefkoşa şehrine
su getiren Arap Ahmet Paşa ve Silahtar su vakıfları bu anlamda desteklenmiştir.

Ayrıca
vakfa her yıl 360 akçe ücret ödeyen Mustafa su yollarını da kendi gelirlerinden tamir ettirmiştir.
Bu sebeple vakıfla ilgili işlerde kendisine müdahale olunmaması talebini uygun bulunarak
başkalarınca müdahale edilememesi uyarısı yapılmıştır (KŞS., 5, 86/2, H. 1088/M. 1677).

Lefkoşa’da halkın en fazla faydalandığı sular Ayasofya ve Ömeriye camileri için şehre
getirilen su vakıflarına aitti. Dolayısıyla bu sularda çoğu kişinin müdahalesi söz konusu olabili-
yordu.

Girne kazasına bağlı Lapta köyünün suyu bölgede bulunan Haremeyni’ş-Şerîfeyn evkafı
mütevellisi tarafından idare edilmekteydi. Vakıf mütevellisince yönetilen su her üç yılda bir
senedi yenilenmek suretiyle köyün kullanımına kiralanmaktaydı. 1786-1787 (H. 1201)
senesinde senedin yenilenme zamanı geldiğinde yine eskiden beri olduğu üzere köy halkına
kiralanması düşünülmüştü. Ancak köy halkından Hacı Kasım oğlu Abdurrahman ve Cin Hasan
oğlu İbrahim’in kira bedelini yarıya indirmek istemişler, bu ise vakfı zarara uğratacağından
şikâyet konusu olmuştur. Bu yüzden durumun mahkemede görülerek neden böyle
davrandıklarının anlaşılması ve gerekirse cezalandırılmaları istenmişti (KŞS., 21, 80/1).

Bir başka örnekte de 1807 (H. 1222) yılında Mazhar Efendi Vakfı’na bağlı Piskopu’nun
Koloş köyünde bulunan çiftliğin içme suyuna Monyad köyü halkının suyu keserek köylerine
aktarmaları dolayısıyla vuku bulan şikayet üzerine vakıf suyunun korunması için ferman
çıkarılmış, buna rağmen meydana gelen müdahalenin sürmesiyle ikinci bir ferman yazılması
gereği ortaya çıkmıştı.

Bu ise camiye gelen suyun
azalmasına yol açmıştı. Meydana gelen şikâyet üzerine verilen emirde hak sahiplerinin yerinde be-
lirlenmesi ve bunun dışında kesinlikle fazla su verilmeyerek vakıf suyunun korunması istenmişti
(KŞS., 32, 85/1, H. 1242/M. 1827-1828).

Girne’nin Vasilya köyünde bulunan ve fetihten beri Tûr-ı Sinâ’ya tâbi Aya Praşoki
Manastırı’na ait olup Nurlu dağından çıkan Aya Valas adlı vakıf içme suyuna aynı köyden 1777
(1191) senesinde Hacı Ömer, 1815 (1230) ve 1840 (1256) senelerinde yine aynı köyden bazı
şahıslar kendi tarlalarında kullanmak üzere müdahalede bulunmuşlardır. Üç ayrı tarihte de Divan-ı
Hümayun’dan verilen fermanlarda adı geçen suyun vakıf tarafından fetihten beri kullanageldiği
belirtilerek yerinde yapılacak yargılama ile vuku bulan müdahalenin önlenmesi ve suçluların
cezalandırılması emredilmişti (KŞS., 38, 188/2).

Vakıflar tarafından vakfa ait olmayan sulara yapılan müdahaleler de sorun
teşkil edebilmekteydi. Bunlardan birinde Lefkoşalı Münibzade Mehmet Sadık, Baf kapısı yakı-
nında sahip olduğu çiftliğe İncirli adlı yerden gelen sudan faydalanmaktayken 1787-1788
(1202) senesinde Ayasofya vakfı mütevelli kaymakamı Esseyyit Hüseyin Efendi’nin adı geçen

Bu konuya dair ilk örneklerden birinde Mustafa Paşa evkafı dâhilinde bulunan Ömeriye
Camii’ne vakfedilen suya Kıbrıslı Mustafa adlı çorbacı kendi gelirlerinden yeniden on adet
kuyu kazdırarak ve çıkan suyun yarısını camiye, diğer yarısını da kendi hanesine aktararak su
yoluna ortak olmuştur. Ayrıca vakfa her yıl 360 akçe mukataa veren Mustafa Bey su yollarını da
kendi gelirlerinden tamir ettirmiştir. (KŞS., 5, 86/2, H. 1088/M. 1677).

Lefkoşa’nın Arap Ahmet Paşa mahallesinden Ramazan Çelebi b. Hüseyin İncirli köyü
yakınında açtırmış olduğu kuyunun suyunu Lefkoşa ve Ayasofya evkafı mütevellisinin izniyle
vakıf sularına dâhil ederek bir miktarını kendi hanesine almak istemişti. Mahkemeden
görevlendirilen bilirkişiler vasıtasıyla Lefkoşa’ya gelen suyun 50 masurasının Ramazan Çelebi
hanesine verilmesi kararlaştırılmıştı (KŞS., 9, 53/5, H. 1130/M. 1717-1718).

Ayasofya camisine gelen vakıf suyundan Lefkoşa’nın Karamanzade mahallesinde Esfarzade
hanesi olarak bilinen hanede oturanlar 1708 yılından beri bu sudan kale dışında üç adet su
kuyusu kazdırma, buradan çıkacak suyun üç masurasını vakfa bırakma ve yıllık üç kuruş hakk-ı
mecrâ karşılığında mütevelli izniyle vakıf su yolunu kullanmaktaydılar.

321/2, H. 1210/M. 1795-1796).

Kıbrıs Muhassılı Ali Ruhi Efendi Haremeyn Evkafı’na bağlı olarak Ayasofya ve Ömeriye
camilerine gelen Lefkoşa Kalesi dışındaki su kaynakları çevresinde kazdırdığı 35 kuyudan
toplam 16 lüle (26 mm çapındaki bir borudan akan suyun debisine bir lüle denir (Çeçen, 1999,
59) su elde edilmiştir. Bu suyun Abdi Çavuş mahallesinde yaptırdığı camiye ulaştırılması için
16 lüle suyun 14 lülesini Haremeyn Evkafı’na bağışlayarak kalan 2 lülesini yeni yaptırdığı
camiye ve Abdi Çavuş mahallesindeki evine götürmek için İbrahim Paşa mahallesindeki mak-
semden alması Harameyn Evkafı’nın Kıbrıs’taki kaymakamı tarafından kabul edilmişti (KŞS.,
33, 29/1, H. 1243/M. 1827-1828; KVGMA., Kara Kaplı Vakfiye Defteri, 39/2).

Lefkoşa’nın Cami-i Cedit mahallesinden Topçu Yüzbaşı Mehmet Ağa b. Davut’un İncirli
köyünde açtırdığı üç kuyudan çıkan suyun bir masurasını evine getirebilmek için kalan suyu
Cami-i Cedit Vakfı’na bırakma şartıyla vakıf su yolunu kullanmasına izin verilmişti (KŞS., 39,
37/2, H. 1258/M. 1842).

1867 (1283) yılında Himmet Efendizâde Naim Efendi kendi hanesine su getirebilmek için
Laleli camii vakıf suyu yolunu kullanmak istediğinde vakıf mütevellisi tarafından kendisine izin
verilmişti (KVGMA, Küçük Vakfiye Defteri, 40/7).

Kıbrıs Su Vakıflarının Benzerleriyle Karşılaştırılması

1. Akarsuyuyla birlikte 1000 dönüm tarla,

2. Akarsuyuyla birlikte hudutları belirli mezra ve araziler,

3. 100 dönüm tarla, zeytin ağaçları,

4. Sularıyla birlikte 16 ev,

5. Akarsuyuyla birlikte bahçe

Mağusa’ya götürdüğü
akarsuyun su yolu
masrafına

H. 1001/M. 1599-
1600

H. 1016/M. 1607-
1608

BOA., 2000, 203-205;
Altan, 1986, 471.